
 
 

 

 

 

 

Metodický  mater iá l  
odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra  

 
 

Judikatura související se zákonnými zmocněními k vydávání obecně 
závazných vyhlášek obce o zřízení a zrušení obecní policie 

______________________________________________________________ 
 

Otázkou zákonnosti obecně závazných vyhlášek obcí ve vztahu k zákonnému 

zmocnění ve smyslu ust. § 1 odst. 1 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, se doposud 

okrajově zabýval Ústavní soud ve svém nálezu: 

 

Pl. ÚS 62/04 (Chuchelna) 

 

Nález Ústavního soudu ČR sp.zn. Pl. ÚS 62/04 ze dne 17. 5. 2005 (publikován ve Sbírce 

zákonů pod č. 280/2005 Sb.): 

 

Výběr právních vět a názorů z předmětného nálezu 

„Obecně závazné vyhlášky obcí nemohou upravovat věci, které jsou vyhrazeny 

zákonům. Zákonná úprava má přednost před obecně závaznou vyhláškou. Pokud 

zákonodárce přijme pro vymezenou oblast určitá pravidla, subjekt územní samosprávy 

je nemůže duplicitně, či v rozporu se zákony, normovat. Čl. VI. odst. 1 vyhlášky obce 

Chuchelna zakládá působnost Městské policie v Semilech na území obce Chuchelna, 

k čemu už tato obec není oprávněna, neboť´ obecní policie může vykonávat úkoly na území 

jiné než zřizovatelské obce pouze na základě veřejnoprávní smlouvy podle ustanovení 

§ 1 odst. 6 zákona o obecní policii. Taková smlouva však mezi obcí Chuchelna a městem 

Semily nebyla ke dni podání návrhu uzavřena.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizováno k datu: 1. července 2015 


